
D.D.G.n. __________ 

 

 

 

 

 

 

   UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICAITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATODELL’ECONOMIA 

Autorità per l’Innovazione Tecnologica 
IL DIRIGENTE GENERALE  

 

PNNR – Next Generation EU – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.5  

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto  il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009, n. 42”; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” 

e s.m.i; 

VISTO la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di Stabilità Regionale 2025-2027”; 

 

VISTO la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027; 

 

VISTO la Delibera di Giunta n. 2 del 16 Gennaio 2025 relativa al Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2025-2027. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento, del Bilancio Finanziario Gestionale 

unitamente al prospetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa, ed il 

Piano degli indicatori; 

Visto la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026-2028; 

Visto la Delibera di Giunta n. 13 del 12 Gennaio 2026 relativa al Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2026-2028. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento, del Bilancio Finanziario 

Gestionale uni-tamente al prospetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di 

spesa ed il Piano degli indicatori; 

Visto  l’art. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10 e s.m.i.; 

Visto  l'art. 35 della legge regionale 15/05/2013, n. 9, e s.m.i. con cui è stato istituito l'“Ufficio per l'attività di 

coordinamento dei sistemi informativi regionali e l'attività informatica della Regione e delle pubbliche 

amministrazioni regionali ” (nel seguito denominato “ARIT”) con le competenze di cui al predetto art. 56; 

Visto  l'art. 7, comma 3, della legge regionale 11/08/2017, n. 15, che pone l'“Ufficio per l'attività di coordinamento dei 

sistemi informativi regionali e l'attività informatica della Regione e delle pubbliche amministrazioni regionali” 

come equivalente alle strutture previste dalla tabella A di cui alla L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i.; 

 

Visto il D.P. Reg. n. 529 dell’11-3-2025 con il quale viene approvato il nuovo funzionigramma dell’Autorità Regionale per 

l’Innovazione Tecnologica; 

 

 

antonino.desimone
Font monospazio
13



Visto il D.P. Reg. n. 725 del 17/02/2025 con il quale è preposto quale Dirigente Generale dell’Autorità Regionale per 

l'Innovazione Tecnologica (ARIT) la Dott.ssa Vitalba Vaccaro; 

Visto  il decreto legislativo n. 36/2023 s.m.i. «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»; 

Visto l’art. 15 “Responsabile Unico del progetto (RUP)” del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

Visto il DDG n. 230 del 28.10.2024 con il quale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. ed in 

coerenza con la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2024-2026, con la Delibera di Giunta n. 15 del 22 Gennaio 2024 e con l’Allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023, è adottato 

il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi, di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettera b), dell’ARIT per il triennio 2024-2026, composto delle schede 'G', 'H' e ‘I’ 

dell’Allegato I.5, di cui al D.Lgs. 36/2023, art. 37, comma 6; 

Considerato che l’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale (ACN), in qualità di Soggetto attuatore dell’Investimento 1.5 

Missione 1, Componente 1, del PNRR come individuata dal Dipartimento per la trasformazione digitale della 

Presidenza del Consiglio dei ministri (DTD),  promuove l’attuazione di investimenti finalizzati al rafforzamento 

delle capacità tecniche nazionali in materia di prevenzione e risoluzione degli incidenti cyber, finanziati 

dall’Unione Europea – Fondo Next Generation EU; 

Considerata la necessità di supportare la Pubblica Amministrazione nel processo di potenziamento della cyber resilienza al fine 

di migliorare la protezione dei dati dei cittadini e servizi loro offerti; 

Visto il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

Visto  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Italia (PNRR), presentato alla Commissione Europea in data 30 

aprile 2021 ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241; 

Visto l’avviso pubblico dell’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale n. 6/2023 del 08/08/2023  a sportello per la 

presentazione di proposte di interventi volti all’attivazione e al potenziamento di CSIRT Regionali per il 

rafforzamento delle capacità di prevenzione, gestione e risposta degli incidenti informatici a valere sul 

Finanziamento dell’Unione Europea – Next Generation UE PNRR Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.5 

“Cybersecurity” con scadenza 25/09/2023; 

Visto il DDG n. 350 del 21/12/2023  con il quale il Funzionario Direttivo Cristian Siragusa in servizio presso l’Autorità 

Regionale per l’Innovazione Tecnologica (ARIT), è nominato Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 

del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., per la realizzazione dell’intervento denominato “CSIRT SICILIA”; 

Visto il DDG n. 24 del 12-3-2024 con cui si determina di procedere all’affidamento in house a Sicilia Digitale S.p.a. della 

realizzazione del progetto “CSIRT - Sicilia” - CUP G79B23000220006 e di nominare il Direttore dell’Esecuzione 

l’Ing. Giovanni Milici, Funzionario in servizio presso l’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica (ARIT), 

in possesso dei requisiti secondo la normativa vigente e di competenze professionali adeguate, ai sensi dell’art. 15 

del medesimo Decreto Legislativo 

Visto il DRG n. 36 del 12-04-2024 con cui è accertata in entrata la somma complessiva di € 1.500.000,00 a valere sul 

Finanziamento dell’Unione Europea – Next Generation UE PNRR Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.5 

“Cybersecurity”, sul capitolo di entrata 8333 Codice Finanziario E.4.02.01.01.001 “Assegnazioni e Rimborsi per la 

realizzazione del progetto CSIRT SICILIA a valere sul PNRR Missione1-Componente1-Investimento 1.5. 

Cybersecurity – CUP G79B23000220006” del Bilancio della Regione Siciliana, giusto DRG. n. 188 del 05-03-2024  

del Dipartimento Bilancio e Tesoro, secondo  il seguente cronoprogramma: 

                              Anno 2024                                                              Anno 2025     

                              € 1.162.500,00                      € 337.500,00 

Visto il DDG n. 145 del 9-9-2024  con cui  è approvato  il contratto stipulato il 10-7-2024 con Sicilia Digitale SPA e i 

relativi allegati, per le attività progettuali relative alla costituzione di un CSIRT regionale – Progetto CSIRT Sicilia 

ed è assunto impegno poliennale per  la somma complessiva di € 1.500.000,00 a valere sul Finanziamento dell’Unione 

Europea – Next Generation EU PNRR Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.5 “Cybersecurity”, sul capitolo  

620087 “INTERVENTI PER IL PROGETTO CSIRT SICILIA A VALERE SUL PNRR, MISSIONE 1-COMPONENTE 

1- INVESTIMENTI 1.5. CYBERSECURITY -CUP G79B23000220006” Cod. Siope U.2.02.03.02.001” del Bilancio 

della Regione Siciliana, in favore di Sicilia Digitale SPA con sede in Palermo via Thaon de Ravel 18/20 P.IVA 

05468260822; 

Vista la Determinazione n.4 del 7.7.2011 aggiornata con Delibera dell’ANAC n.585 del 19.12.2023 sui casi di esonero della 

tracciabilità finanziaria ed in particolare per le Società in House per difetto del requisito della terzietà; 



 

 

 

Vista la comunicazione di Sicilia Digitale S.p.A. del proprio codice IBAN; 

Considerato che Sicilia Digitale SPA opera come Società in House providing con capitale sociale detenuto per il 100% dalla 

Regione Siciliana e che ai sensi dell’art.83 comma 3 del DLGS n. 159/2011 e s.m.i., la documentazione Antimafia 

non è richiesta per i rapporti tra i soggetti pubblici e le Società controllate dalla Regione Siciliana; 

Vista la fatt. n. PA60_25 del 22-12-2025 di Sicilia Digitale SPA dell’importo di € 139.600,73 iva inclusa relativa al 

certificato di pagamento n. 5, afferente al Contratto di Servizio per la realizzazione del progetto CSIRT-Sicilia; 

Vista la circolare n.1/2026 del 9-1-2026 della Ragioneria Generale della Regione relativa alla accelerazione della spesa: 

liquidazione e pagamenti;sto  la nota del RUP prot. 147 del 13-1-2026 con cui si trasmette il certificato di pagamento 

n., 5; 

Visto  il Durc in corso di validità; 

VISTO  il certificato di Equitalia; 

VISTA la corrispondenza dei conti correnti dedicati con la documentazione relativa alla tracciabilità finanziaria agli atti di 

gara; 

Visto il CUP G79B23000220006; 

VISTO  il CIG B316CAE3F9; 

Ritenuto pertanto, di dover liquidare la fatt. n. PA60_25 del 22-12-2025 di Sicilia Digitale SPA dell’importo di € 139.600,73 

iva inclusa afferente il Contratto di Servizio per la realizzazione del progetto CSIRT-Sicilia, a gravare sull’impegno 

assunto con il DDG n. 145 del 9-9-2024 impegno n. 2 sul Capitolo 620087 “INTERVENTI PER IL PROGETTO 

CSIRT SICILIA A VALERE SUL PNRR, MISSIONE 1-COMPONENTE 1- INVESTIMENTI 1.5. CYBERSECURITY 

-CUP G79B23000220006” Cod. Siope U.2.02.03.02.001 del bilancio della Regione Siciliana, in favore di Sicilia 

Digitale SPA con sede in Palermo via Thaon de Ravel 18/20 P.IVA 05468260822; 

 

 

DECRETA 

 

ART 1 

 
Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è autorizzata la liquidazione della fatt. n. 

PA60_25  del 22-12-2025 di Sicilia Digitale SPA dell’importo  di € 139.600,73 iva inclusa  afferente il Contratto di Servizio per la 

realizzazione del progetto CSIRT-Sicilia, a gravare sull’impegni assunti con il DDG  n. 145 del 9-9-2024  e precisamente impegno n. 

15/2025 per € 49.525,12 iva inclusa  sul  Capitolo 620087 “INTERVENTI PER IL PROGETTO CSIRT SICILIA A VALERE SUL 

PNRR, MISSIONE 1-COMPONENTE 1- INVESTIMENTI 1.5. CYBERSECURITY -CUP G79B23000220006” reimputato sul 2025 

Cod. Siope U.2.02.03.02.001 e impegno n. 2/2025 per € 90.075,61 iva inclusa  sul Capitolo 620087 “INTERVENTI PER IL PROGETTO 

CSIRT SICILIA A VALERE SUL PNRR, MISSIONE 1-COMPONENTE 1- INVESTIMENTI 1.5. CYBERSECURITY - Cod. Siope 

U.2.02.03.02.001 per € 90.075,61 iva inclusa, del bilancio della Regione Siciliana, in favore di Sicilia Digitale SPA con sede in Palermo 

via Thaon de Ravel 18/20 P.IVA 05468260822. 

 

Il presente provvedimento, soggetto alla normativa vigente in materia di trasparenza e pubblicità, è trasmesso al responsabile della 

pubblicazione dei dati sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68, della L.R. n. 21/2014 e ss.mm.ii., 

nonché alla Ragioneria Centrale dell’Economia per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9/2021. 

Palermo 

 

Il Funzionario Direttivo Il Dirigente Generale 

      Giuseppe Leone  Vitalba Vaccaro 

 

 

 

antonino.desimone
Font monospazio
20/01/2026


		2026-01-20T16:22:28+0100
	GIUSEPPE LEONE


		2026-01-20T16:22:28+0100
	GIUSEPPE LEONE


		2026-01-20T16:31:10+0100
	Vitalba Vaccaro




